1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata DL 0005 Prop

ATA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0017/2016,
CHAMADA PÚBLICA COM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0005/2016.

Aos vinte três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às onze horas, na sala de Licitações, do
Centro Administrativo Municipal reuniu-se os membros da Comissão Permanente de Licitações
nomeada pelo Prefeito Municipal em Exercício Sr. Gelson Saibo, através do Decreto GS nº 218/2014, de
01 de setembro de 2014, composta pelo presidente Sr. Rivael Sander Freschi, a qual convocou os demais
membros da comissão para darem continuidade ao Processo Licitatório n° 0017/2016 – Dispensa n°
0005/2016, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar  e do
Empreendedor Familiar Rural objetivando a composição da merenda escolar destinadas aos Centros
de Educação Infantil, Pré-Escolas e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, em
cumprimento ao estabelecido pela Lei n° 11.947/2009 e Resolução FNDE n° 26/2013, de acordo com as
especificações contidas na Chamada Pública e seus anexos. Conforme prazo estabelecido na ata anterior,
o proponente Cooperativa da Agricultura Familiar de Xanxerê e Região – CAF apresentou as Certidões
Negativas Municipal, Trabalhista, Estadual, Federal e FGTS válidas, estando o mesmo habilitado para a
próxima fase do certame. Em seguida procedeu-se a análise dos projetos de vendas dos proponentes
habilitados e verificou-se que os proponentes Cooperativa da Agricultura Familiar de Xanxerê e Região
– CAF  e Cooperativa dos Agricultores Familiares de Santa Catarina – COOAF-SC apresentaram
propostas nos Itens 09 (Carne suína em cubos), 10 (Carne suína moída) e 24 (Queijo colonial). Conforme
prevê o Item 3.4 do Edital “Para priorização das propostas, deverá ser observada a seguinte ordem para
desempate: 3.4.1 Os Fornecedores locais do Município. Diante do exposto fica credenciado nos Itens 09,
10 e 24 a Cooperativa da Agricultura Familiar de Xanxerê e Região – CAF, do município de Xanxerê –
SC. Na análise dos demais projetos de vendas nada de irregular foi constatado. De acordo com os itens
03 e 04 do Edital ficam Credenciados os seguintes proponentes e valores:

Item Produto Um Qtde Proponente Preço

Unit.
R$

Preço
Total

R$
01 Alface 1ª qualidade compacta e firme sem lesões,

perfurações e cortes, tamanho e coloração
uniformes, isentas de sujicidades, parasitas e
larvas, acondicionada em caixas próprias.

Und 1.800 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

1,90 3.420,00

02 Açúcar Mascavo, produto processado de cana de
açúcar, livre de sujidade, umidade, bolor,
acondicionada em pacotes de polietileno
transparente.

Kg 150 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

6,90 1.035,00

03 Banha, que atenda as normas da Vigilância
Sanitária. Embalagem de 3 a 5 kg.

Kg 60 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

5,00

300,00

04 Batata doce – branca ou roxa, de primeira
qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme,
inteira, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos
estranhos ou terra aderida a superfície externa.

Kg 1.500 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

3,16 4.740,00

05 Beterraba, sem rechaduras, sem emissão de brotos Kg 550 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,60 1.430,00

06 Canjica. Milho para canjica. Classe amarela, tipo1,
contendo 80% de grãos inteiros. Isentas de
matérias terrosas e parasitos. Não deve apresentar
mal estado de conservação, mofo, odor estranho.
Embalagem pacotes de polietileno 500 gr.

Kg 200 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

3,95 790,00

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

07 Carne Bovina moída, inspecionada, congelado,

com matérias-prima selecionadas e que atenda as
normas da Legislação Sanitária.

Kg 1300 Coop. Dos
Agricultores

Familiares de SC –
COOAF-SC

12,99 16.887,00

08 Carne Bovina em cubos, inspecionada, congelado,
preparada do patinho da paleta ou acém. E que
atenda as normas da Vigilância Sanitária.

kg 2000 Coop. Dos
Agricultores

Familiares de SC –
COOAF-SC

13,59 27.180,00

09 Carne Suína em cubos, inspecionada, congelado,
cortado em cubos, e que atenda as normas da
Vigilância Sanitária. Embalagem de um quilo.

Kg 1100 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

12,95 14.245,00

10 Carne Suína moída, inspecionada, congelado, de
primeira qualidade, e que atenda as normas da
Vigilância Sanitária. Embalagem de um quilo.

Kg 700 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

11,40 7.980,00

11 Cenoura, sem folhas, sem rachadura, 1ª qualidade Kg 400 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,56 1.024,00

12 Farinha de Milho, safra corrente. Produto obtido
do grão do milho, descascado, sem nenhum tipo
de mistura, resíduos e impurezas. Sem umidade.

Kg 500 Coop. Dos
Agricultores

Familiares de SC –
COOAF-SC

2,00 1.000,00

13 Feijão Preto, com características de sua variedade,
sem nenhum tipo de mistura, resíduo e
impurezas, embalagem de polietileno
transparente, resistente e sem rupturas.

Kg 500 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

4,75 2.375,00

14 Laranja-de-umbigo (Bahia) – apresenta tamanho,
cor e conformação uniformes, desenvolvidos e
maduros. A polpa estar intacta e firme. Não conter
sujidades ou corpos estranhos aderentes à
superfície da casca. Isentos de umidade externa
anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de
resíduos e fertilizantes. Fornecimento no período
da safra mesmo. Embalagem: acondicionado em
caixas ou saco de ráfia.

Kg 2.460 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,55 6.273,00

15 Laranja do céu – apresenta tamanho, cor e
conformação uniformes, desenvolvidos e
maduros. a polpa estar intacta e firme. não conter
sujidades ou corpos estranhos aderentes á
superfície da casca. Isentos de umidade externa
anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de
resíduos e fertilizantes. Fornecimento no período
da safra do mesmo. Embalagem: acondicionado
em caixas ou sacas de ráfia.

Kg 220 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,20 484,00

16 Laranja tipo valência – apresenta tamanho, cor e
conformação uniformes, desenvolvidos e
maduros. a polpa estar intacta e firme. Não conter
sujidades ou corpos estranhos aderentes á
superfície da casca. Isentos de umidade externa
anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de
resíduos e fertilizantes. Embalagem:
acondicionado em caixas ou sacas de ráfia.

Kg 1.700 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,10 3.570,00

17 Milho Verde, em espiga sem palha. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente

Kg 4000 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

5,00 20.000,00

18 Melado. Produto obtido do caldo de cana por
evaporação, sem formação de açúcar. Não deve
apresentar odor desagradável e não característico,
sujidade e/ou corpo estranho. Emb. Deve estar

Kg 30 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

10,20 306,00

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

intacta, acondicionada em potes plásticos bem
vedados até 500 mg.

19 Mandioca sem casca – raízes de mandioca
previamente descascadas e lavadas. Não devera
apresentar misturas, resíduos e/ou impurezas.
Não devera apresentar odor forte e intenso alem
de coloração anormal (não característico do
produto). Embalagem: em pacotes de polietileno
transparente sem rupturas de 1 kg.

Kg 1.300 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

4,00 5.200,00

20 Ovo de galinha vermelho, selecionados, fresco,
isento de rachaduras, sem sujidades,
acondicionados em bandejas de papelão e que
atenda as normas da vigilância Sanitária.

Dz 3.000 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

5,15 15.450,00

21 Pão caseiro, fabricado com matéria prima de boa
qualidade e que atenda as normas da Vigilância
Sanitária. Acondicionado em embalagem
transparente de 500 a 580 gr, rotulada com a data
de fabricação e validade.

Kg 1.100 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

8,70 9.570,00

22 Pipoca. Milho para pipoca, com características de
sua variedade, sem nenhum tipo de mistura,
resíduos e impurezas, embalagem de polietileno
transparente.

Kg 200 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

7,60 1.520,00

23 Ponkãns, vergamotas e tangerinas – apresentar
tamanho, cor e conformação uniformes,
desnvolvidos e maduros. a polpa estar intacta e
firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos
aderentes á superfície da casca. Isentos de
umidade externa anormal, aroma e sabor
estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes.
Embalagem: acondicionado em caixas ou sacas de
ráfia.

Kg 3.000 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

2,45 7.350,00

24 Queijo Colonial, textura, firme, sabor suave e um
pouco ácido. Embalagem: intacta, em pacotes de
polietileno transparente, resistente e sem rupturas.

Kg 200 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

18,10 3.620,00

25 Repolho in natura-Sabor, cor e tamanho
característico, sem machucaduras e sem terra.

Kg 1.000 Coop. Agr. Familiar
Prod.Com.e Cons.-

CAF

1,50 1.500,00

26 Suco natural integral, sabor uva, preparado com
matéria prima de 1ª, isento de fungos e parasitas,
pasteurizado, tendo como único ingrediente a
uva, sem açúcar, corantes e aditivos. Registro no
Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Embalagem de vidro c/ 1,5 litro.

L 1.000 Cooperativa de
Produção e
Consumo

Agroindustrial de
Jaborá –

Coperjabora

10,75 10.750,00

Nada mais havendo a tratar o presidente encerra os trabalhos, para posterior Adjudicação e
Homologação do Senhor Ademir José Gasparini, Prefeito Municipal. Eu Jucimar Bortoncello, secretariei
a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.
Xanxerê-SC, 23 de Fevereiro de 2016.

RIVAEL SANDER FRESCHI          JUCIMAR BORTONCELLO     KARLLA FERREIRA PIRRO FILAPPI
                     Presidente                                  Secretário                                        Nutricionista